
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 546 del 22-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDIMENTO FINALIZZATO ALLA CERTIFICAZIONE DI QUALITÀ DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC). DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 51
Proposta del settore n. 104

1/3



PREMESSO:
- l’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 prevede che solo le stazioni appaltanti certificate potranno
continuare a bandire gare in via autonoma;
- il sistema previsto dall’art. 38 non è ancora entrato in vigore in attesa di un decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri che definisca i requisiti tecnico organizzativi per
l’iscrizione delle stazioni appaltanti nell’elenco di quelle qualificate e quindi autorizzate allo
svolgimento di procedure di acquisto;
- lo schema di DPCM inviato in data 08/02/2018 alla Conferenza Unificata per il relativo
parere conferma la presenza della certificazione di qualità come elemento da considerare
nella qualificazione delle stazioni appaltanti. L’obiettivo del legislatore infatti è quello di una
riduzione drastica delle stazioni appaltanti. In un prossimo futuro infatti solo le stazioni
appaltanti certificate potranno continuare ad operare: chi non sarà riconosciuto come tale,
dovrà per forza di cose “delegare” l’attività contrattualistica a soggetti aggregatori o SUA.
Infatti l’art.38 del Codice dei Contratti Pubblici disciplina le modalità di qualificazione degli
enti pubblici come stazioni appaltanti, attribuendo solo agli enti/CUC qualificati la possibilità
di svolgere gare d’appalto. Il comma 2 dello stesso articolo dispone “Con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, da adottarsi, su proposta del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro per la
semplificazione della pubblica amministrazione, entro novanta giorni dalla data di entrata in
vigore del presente codice, sentite l'ANAC e la Conferenza Unificata, sono definiti i requisiti
tecnico organizzativi per l’iscrizione all’elenco di cui al comma 1, in applicazione dei criteri di
qualità, efficienza e professionalizzazione, tra cui, per le centrali di committenza, il carattere
di stabilità delle attività e il relativo ambito territoriale. Il decreto definisce, inoltre, le
modalità attuative del sistema delle attestazioni di qualificazione e di eventuale
aggiornamento e revoca, nonché la data a decorrere dalla quale entra in vigore il nuovo
sistema di qualificazione.” Il medesimo articolo stabilisce inoltre gli ambiti e i parametri in
base ai quali dovranno essere determinati tali requisiti. Tra i parametri previsti dal citato
art.38 è previsto: 2) presenza di sistemi di gestione della qualità conformi alla norma UNI EN
ISO 9001 degli uffici e dei procedimenti di gara, certificati da organismi accreditati per lo
specifico scopo ai sensi del regolamento CE 765/2008 del Parlamento Europeo e del
Consiglio”.
CONSIDERATO PERTANTO CHE affinché la Centrale Unica di Committenza costituita con il
Comune di Montecatini Terme possa avere qualche elemento in più per conseguire la
qualificazione prevista, in accordo con lo stesso Comune, è necessario adoperarsi per
ottenere la certificazione di qualità;
DATO ATTO CHE:
- la CUC ha effettuato una indagine di mercato richiedendo ad alcuni operatori del settore
informazioni, progetti, preventivi per il servizio di preparazione alla qualificazione, rimanendo
fuori al momento l’individuazione dell’ente certificatore;
- vi è comunque necessità di formalizzare la richiesta di offerta attraverso la piattaforma
START;
- che la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA
ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 per le procedure sotto soglia;
PRESO ATTO:
- che l’affidamento del servizio avverrà mediante indizione di procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 previa richiesta di offerta agli operatori
che hanno partecipato all’indagine di mercato, utilizzando la piattaforma START;
- che l’appalto sarà aggiudicato valutando non solo l’offerta economica ma anche gli elementi
tecnici della stessa;
- che in ragione delle caratteristiche prestazionali dell’appalto in oggetto (consegna e ritiro
atti), non vi sono rischi interferenziali nel presente appalto per cui non è dovuta la redazione
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), né esistono costi
per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- che occorre provvedere all'approvazione della lettera di invito;
PRESO ATTO:
- che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni appaltanti
devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a
base di gara solo se lo stesso è superiore ad Euro 40.000,00;
- che la lettera di invito verrà caricata sul sistema START dal comune di Montecatini Terme in
qualità di ente capofila, fermo restando che le offerte verranno valutate anche dal personale
del comune di Quarrata;
- che l’affidamento verrà fatto sia dal Comune di Quarrata che dal Comune di Montecatini
Terme ciascuno per la propria parte, provvedendo a liquidare il compenso ciascuno per la
metà del corrispettivo;
- che il codice CIG verrà preso all’esito dell’indagine di mercato;
VISTO in particolare:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

2/3



- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto
dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che dette informazioni sono tutte contenute
nel CSA ed allegati;
- che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27 marzo 2018 è stato
approvato il PEG 2018/2020;
VISTA la Determinazione del Segretario n. 251 del 29/03/2018 con la quale sono stati
nominati i responsabili di servizio dell’Area servizi alla persona e di supporto amministrativo e
per il servizio autonomo di Polizia Municipale fino al 31/12/2018;
DATO ATTO che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento non supera i
40.000,00 euro e quindi è di competenza del funzionario responsabile del servizio AGAN a
fronte della delega circostanziata, conferita con determinazione dirigenziale n. 428 del del
24/05/2018; 

VERIFICATO:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;

- che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del ” pareggio di bilancio”;

DETERMINA
1) di prenotare al cap. 277 “Spese per servizi amministrativi serv.Affari generali ed Attività
negoziali” la somma complessiva di Euro 4.700,00= pari al 50% del valore dell’affidamento
di € 9.394,00, dando atto che la somma rimanente verrà prenotata dal Comune di
Montecatini Terme;
2) di approvare la lettera di invito allegata, dando atto che fino alla pubblicazione sarà
possibile apportare agli stessi le necessarie modifiche non sostanziali;
3) di dare atto inoltre che:
- l’affidamento avverrà mediante indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di avviso a presentare offerta;
- la procedura verrà svolta mediante utilizzo della piattaforma START messa a disposizione
dalla Regione Toscana, delegando allo svolgimento della stessa il Comune di Montecatini
Terme;
- l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata avuto riguardo non solo al preventivo
presentato ma anche in considerazione degli elementi tecnici proposti;
- che il codice CIG verrà preso all’esito dell’indagine di mercato;
- che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze per cui non si si rende
necessaria la redazione del DUVRI e i relativi oneri economici sono pari a zero;
5) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio.

Data
22-06-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


